UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão - PROPIEX

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

EDITAL n. 06/2025

Alteração do Edital n. 02/2025 – PROPIEX e 09/2024 - PROPIEX para retificar Homologação final e
Cronograma

Altera o Edital n. 2/2025 e 09/2024 para retificar da
“Homologação final e Cronograma” do Processo
Unificado de admissão e seleção para os
cursos de Mestrado e Doutorado dos
Programas de Pós-graduação da Unesc,
para ações afirmativas.

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão e a Diretoria de
Pesquisa e Pós-graduação Stricto Sensu da Universidade do Extremo Sul
Catarinense - UNESC, no uso de suas atribuições, tornam pública alteração da
homologação final e cronograma do Processo Unificado de admissão e seleção para
os cursos de Mestrado e Doutorado dos Programas de Pós-graduação da Unesc,
para ações afirmativas.

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1 No item 1.1 do Edital 02/2025 – PROPIEX “Da homologação final”, passará a
seguir a seguinte  redação:

1.1 Conforme item 4.5, do edital n. 09/2024, divulga-se homologação final, a nível de
Doutorado, por ordem alfabética:

NOME PROGRAMA NÍVEL

CINTIA APARECIDA
PEREIRA DOS SANTOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - PPGCS DOUTORADO

GRASIELLE RODRIGUES
DA SILVA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM EDUCAÇÃO - PPGE DOUTORADO

IVANA BEATRIZ DOS
SANTOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM EDUCAÇÃO - PPGE DOUTORADO

JÉSSICA DA LUZ
FERNANDES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - PPGCS DOUTORADO

LUCAS SANTIAGO COSTA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM EDUCAÇÃO - PPGE DOUTORADO

MARCILON DE SOUZA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS –

PPGCA
DOUTORADO

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão - PROPIEX

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

1.2 Conforme item 4.5, do edital n. 09/2024, divulga-se homologação final, a nível
de Mestrado, por ordem alfabética:

NOME PROGRAMA NÍVEL

ANA CAROLINE
DAMÁZIO DA COSTA

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM

DESENVOLVIMENTO
SOCIOECONÔMICO - PPGDS

MESTRADO

ANA PAULA RABELLO
GONÇALVES

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO -

PPGE
MESTRADO

CARLOS ALBERTO LIMA
PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SISTEMAS
PRODUTIVOS - PPGSP

MESTRADO

CLÁUDIO GABRIEL
DOMINGOS PAULO

ZONGO

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM SISTEMAS

PRODUTIVOS - PPGSP
MESTRADO

DIOGO BATISTA
PEREIRA DA SILVA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM SISTEMAS PRODUTIVOS -

PPGSP MESTRADO

EDILAMAR VAZ FRANCO

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO -

PPGE
MESTRADO

ELAINE KÜLKAMP
SILVEIRA

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM SAÚDE

COLETIVA - PPGSCOL
MESTRADO

EMILIANO CRUZ DA
SILVA

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DIREITO -

PPGD

MESTRADO

GUSTAVO SANTOS DE
ASSIS

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA

SAÚDE - PPGCS

MESTRADO

IDEILDA SOUSA DO
NASCIMENTO

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DIREITO -

PPGD

MESTRADO

JOYCE LUIZA ALVES
BOTELHO

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO -

PPGE

MESTRADO

MUNIQUE DO
NASCIMENTO

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DIREITO -

PPGD

MESTRADO

MYRELLA OLIVIA ALVES
EUFRAZIO

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DIREITO -

PPGD

MESTRADO

PÂMELA RIBEIRO
JAQUES

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

AMBIENTAIS – PPGCA
MESTRADO

PÂMELA RIBEIRO
JAQUES

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO -

PPGE
MESTRADO

POLIANA SILVEIRA DA
SILVA GONÇALVES

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM SAÚDE

COLETIVA - PPGSCOL
MESTRADO

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão - PROPIEX

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

SELMA BARBOSA WOLFF

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO -

PPGE
MESTRADO

YASMIN MARTINS
ANTÔNIO

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM SAÚDE

COLETIVA - PPGSCOL
MESTRADO

2. No item 5.7 do edital 09/2024 – PROPIEX “Do cronograma”, passará a seguir
a seguinte  redação:

5.3 O cronograma do processo seletivo será:

Inscrição
Da publicação até 23h59min

do 16 de fevereiro de 2025

Homologação preliminar das inscrições 17 de fevereiro de 2025

Prazo para interposição de recurso da

homologação preliminar
18 de fevereiro de 2025

Homologação final das inscrições 19 de fevereiro de 2025

Período de seleção
20 de fevereiro a 12 de março
de 2025

Prazo para interposição  de recurso da
“alteração da homologação final e Cronograma”

12 de março de 2025

Julgamento da interposição  de recurso da
“alteração da homologação final e Cronograma”

13 de março de 2025

Divulgação do resultado preliminar de seleção 14 de março de 2025

Prazo para interposição de Recurso

fundamentado
17 de março de 2025

Divulgação do resultado final de seleção 18 de março 2025

3. DO RECURSO

2.1 Referente as alterações, caberá interposição de recurso fundamentado,
exclusivamente via e-mail propiex@unesc.net, até às 18h do dia 12 de março de
2025.

Criciúma/SC, 11 de março de 2025.

   Prof.ª Dra. GISELE SILVEIRA COELHO LOPES                  Prof. Dr. ISMAEL GONÇALVES ALVES
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação                Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação
           e Extensão da UNESC

mailto:propiex@unesc.net